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МУҚАДДИМА
Муҳиммияти мавзӯи таҳқиқот. Дар шароити таҳаввулоти босуръату

бемайлони иқтисоди ҷаҳонӣ рақобатҳои шадид ҷиҳати дастрасӣ ба
захираҳои ашёи хом, воридот, васлу насби технологияҳои инноватсионӣ,
истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир ва баробарарзиш ба брендҳои ҷаҳонӣ аз
мушкилоти асосии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар ба
шумор рафта, татбиқи ҳадафи чорум дар маркази таваҷҷуҳи сиёсати
иқтисодиву иҷтимоии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва таҳқиқоти
олимони иқтисоддонҳои дохил ва хориҷи кишвар қарор дорад. Бе дастгирии
давлатии соҳибкории саноатии рақобатпазир рушди босуръати истеҳсолоти
саноатиро дар иқтисодиёти миллии кишвар дар марҳилаи муосир таъмин
намудан, ғайриимкон аст. Маҳз рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир
дар кишвар яке аз бахшҳои таъсиррасон ба инноватсия ва гуногункунонии
(диверсификатсияи) саноат дар иқтисодиёти миллӣ ба ҳисоб меравад.
Бинобар ин, яке аз вазифаҳои муҳим дар рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир, ин истифодаи таҷрибаи пешқадами кишварҳои ҷаҳон аз рӯйи
нишондиҳандаҳои асосӣ мебошад. Маҳз яке аз нишондиҳандаҳои асосие, ки
рушди дигар соҳаҳои иқтисоди миллиро дар маҷмуи маҳсулоти дохилии
(ММД) кишвар таъмин намуда, ҳиссаи асосӣ ва нақши калидиро мебозад,
рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир мебошад.

Маҳз ба ҳамин хотир дар баробари се ҳадафи стратегии мамлакат -
саноатикунонии босуръати кишвар эълон гардидани ҳадафи чоруми
стратегӣ, ташаккул додани саноати рушдёфтаю рақобатпазир, таъмини
зиндагии арзандаю шоистаи мардум заминаҳои мусоид фароҳам меорад.

Дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат,
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъкид шудааст: «Бо дарназардошти аҳамияти
бузурги соҳаи саноат дар рушди минбаъдаи мамлакат, мо солҳои 2022–2026-
ро «Солҳои рушди саноат» эълон намудем. Ҷиҳати амалисозии ин иқдом
тайи ду соли охир дар кишвар беш аз 1200 коргоҳу корхонаи нави истеҳсолӣ
бо 11 ҳазор ҷойҳои кории нав таъсис дода шудааст. Соли ҷорӣ ҳаҷми
истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ нисбат ба соли 1992-юм 4,6 баробар афзоиш
ёфта, ба зиёда аз 46 миллиард сомонӣ расонида шуд. Танҳо дар ҳафт соли
охир ин нишондиҳанда 2,4 баробар зиёд гардидааст. Бо вуҷуди ин, дар
раванди саноатикунонии босуръати кишвар як қатор масъалаҳои ҳалталаб,
аз қабили фарсудашавии таҷҳизот, норасоии ашёи хом, сатҳи пасти
рақобатнокии маҳсулот ва гуногунсамтии он, норасоии маблағҳои гардони
корхонаҳо ва кадрҳои баландихтисос вуҷуд доранд... Аз ин рӯ, Ҳукумати
мамлакат, Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳоро зарур аст, ки
афзоиши назарраси ҳаҷми коркард ва маҳсулоти ба содирот
нигаронидашуда, баланд бардоштани рақобатнокӣ ва гуногунсамтии
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истеҳсолот, ҷойгиркунонии самараноки иқтидорҳои истеҳсолӣ ва таъсиси
маҷмааҳои саноатиро таъмин намоянд»1.

Қайд намудан бамаврид аст, ки имрӯзҳо маҳз тавассути сиёсати
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоми шароитҳои зарурӣ барои рушди
шаклҳои гуногуни соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистон
фароҳам оварда шудааст. Вазифаҳои стратегии инкишофи иқтисодиёти
кишвар ва рушди рақобатпазирии маҳсулоти истеҳсолшудаи саноатӣ
пайванди наздик дорад, аммо минтақаҳои кишвар аз рӯйи шароити табиӣ–
иқлимӣ, мавҷудияти ашёи хом, захираҳои меҳнатӣ, дастрасии воситаҳои
нақлиёт, сатҳи тахассусӣ ва тамаркузи иқтидорҳои саноатӣ аз якдигар ба
куллӣ фарқ доранд. Чунин вазъ ба миқёс ва самаранокии рушди соҳибкории
саноатии рақобатпазир дар кишвар таъсири назаррас мерасонад. Дар ин
иртибот, масоили асосноккунии самтҳои асосӣ ва афзалиятҳои рушди
намудҳои соҳибкории саноатии рақобатпазир ва дастгирии давлатии онҳо
дар кишвар бо назардошти тавонмандии табиӣ–иқтисодӣ ва таъминнокии
онҳо бо захираҳои меҳнатӣ ва дигар захираҳо аҳамияти муҳим пайдо
мекунад.

Маҳз рушд ва дастгирии соҳибкории саноатии рақобатпазир ба
иқтисоди миллӣ ҷанбаи чандирӣ медиҳад, фазои мусоидро барои густариш
ва ривоҷи он фароҳам меорад, ҳамзамон, раванди бекориро коҳиш ва асоси
андозбандии буҷети мамлакатро тавсеа мебахшад, инчунин, бозори
дохилиро бо маҳсулоти хушсифати ватанӣ таъмин мекунад. Дар чунин
шароит масоили афзалиятнокии рушд ва тарҳрезии сиёсати муассири
махсусгардонии кишвар ва баланд бардоштани самаранокии истифодаи
тавонмандии истеҳсолӣ - иқтисодии онҳо, ҷустуҷӯйи роҳҳои ояндадори
ҳавасмандкунии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир аҳамияти
махсусро пайдо мекунад. Фароҳам овардани шароит барои тақвияти
дастгирии молиявӣ-қарзии соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар,
тавсеаи зерсохтори онҳо ва ташаккули асоси муассири ниҳодӣ
(институтсионалӣ), таъмини амнияти фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ
ҳамчун механизмҳои асосии дастгирии давлатии муҳим арзёбӣ мегарданд.
Афзоиши рақобатпазирии бахши соҳибкории саноатӣ яке аз шартҳои
зарурии рушди устувори иқтисоди миллӣ аз муҳимтарин омили гузариш ба
намунаи саноатӣ–аграрии рушди иқтисодиёт ва баланд бардоштани сатҳи
зиндагии аҳолии кишвар мебошад.

Омӯзиши нокифояи асосҳои назариявию методологӣ ва амалии
такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон интихоб ва аҳамияти кори
диссертатсиониро муайян менамояд.

1Раҳмон Э. Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии

Тоҷикистон Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ. – Душанбе,
28.12.2023. - http://prezident.tj/node/32191.
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Дараҷаи омӯзиши мавзӯъ. Тадқиқоти илмии муосир дар ин самт ба
мақсади ошкорсозӣ ва асосноккунӣ ҷиҳати мувофиқ будани дастгирии
давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар шароити афзалияти
инкишоф ва рушди соҳаҳои иқтисоди миллии кишвар анҷом меёбад.

Масоили рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир ҳанӯз таваҷҷуҳи
классикони назарияи иқтисодӣ: А.Смит, К.Маркс, Р.Кантилон, И.Кирсер,
К.Макконел, А.Маршалл, В.Репке, П.Э.Самуэлсон ва дигар олимонро ҷалб
карда буд. Дар таҳқиқи масоили шаклгирӣ ва рушди соҳибкории саноатӣ; аз
ҷумла, олимони Федератсияи Россия: Л.Абалкин, С.Агапсов, А.Агеев,
А.Андриянов, А.Апишев, Н.Ахметов, А.Бусигин, А.Блинов ва дигарон саҳми
шоиста гузоштаанд.

Аз рӯи таҳлили натиҷаҳои асосии тадқиқоти анҷомёфта маълум
мешавад, ки олимони ватанӣ Асроров И., Амонова Д., Бердиев Р.Б., Бобоев
О.Б., Исайнов Х.Р., Ғаниев Т.Б., Ҷурабоев Г.Д., Ҷӯраева А., Қодиров Д.Б., Қаюмов
Н.К., Комилов С.Д., Каримова М.Т., Қурбонзода М.Р., Қудратов Р.Р., Қурбонов
А.К., Низомова Т.Д., Одинаев Х.А., Раҷабов Р.К., Рауфӣ А., Раҳимов Р. К.,
Ризоқулов Т.Р., Уроқов Д.У., Файзуллоев М.К., Ҳабибов С.Х. ва дигарон низ
муҳимияти такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии

рақобатпазирро мавриди омӯзишу тадқиқ қарор додаанд.
Дар осори муаллифони зикршуда масъалаҳои рушди соҳибкории

саноатии рақобатпазир ва нақши он дар ташаккули иқтисодиёти бозорӣ
баррасӣ шудааст. Аммо рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир бо дарк ва
низомсозӣ дар шароити хосси Тоҷикистон бо дарназардошти мушкилоту
муаммоҳои татбиқнашуда дар ҷомеа ҳанӯз ба таҳқиқу пажуҳиш ниёз дорад.
Дар ин робита, ташаккули механизми рушди инноватсионии соҳибкории
саноатии рақобатпазир дар кишвар, бо назардошти тавонмандии табиӣ-
захиравии онҳо, аниқ кардани самтҳои ояндадори сармоягузорӣ дар
фаъолияти соҳибкории саноатии рақобатпазир, ҳамчунин, тадбирҳои
имконпазири дастгирии давлатӣ аҳамияти махсус касб мекунад. Нуқтаҳои
зикршуда аҳамияти илмӣ ва амалии тадқиқоти мазкурро дар дастёбӣ ба
нишондиҳандаҳои рушди устувори соҳибкории саноатии рақобатпазир дар
Тоҷикистон муайян мекунанд.

Алоқамандии тадқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ё мавзӯъҳои илмӣ.
Мавзуи кори диссертатсионӣ бо барномаҳои давлатии «Стратегияи миллии
рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030» (СМР–2030),
«Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016–
2020 (БМР)», «Барномаи саноатикунонии босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон
барои солҳои 2020–2025 (БСБ)», «Барномаи миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии
Тоҷикистон барои солҳои 2021–2025 (БМР)», «Барномаи дастгирии давлатии
соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2012–2020», қарорҳо,

консепсияҳо, стратегияҳо ва барномаҳои соҳавии рушди соҳибкории
саноатии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон марбут аст.
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ТАВСИФОТИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ
Ҳадафи тадқиқоти диссертатсионӣ асосноккунии шароит,

механизмҳои шаклгирӣ ва рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар
Тоҷикистон ва минтақаҳои он вобаста ба такмилдиҳии механизми дастгирии
давлатии он мебошад.

Дастёбӣ ба ҳадафи гузошташуда вазифаҳои зеринро фаро мегирад:
- муайян намудани нақш ва ҷойгоҳи соҳибкории саноатии

рақобатпазир дар рушди иқтисодиёти миллии кишвар ва минтақаҳои он;
- ҷудо намудани усулҳои асосии дастгирии давлатии рушди соҳибкории

саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистон ва минтақаҳои он;
- омӯхтани хусусиятҳои дастгирии давлатии соҳибкории саноатии

рақобатпазир бо дарназардошти шароити иҷтимоӣ– иқтисодии рушди онҳо;
- таҳлили вазъи муосир ва тамоюли рушди соҳибкории саноатии

рақобатпазир дар шароити нави рушди иқтисодӣ миллӣ;
- ошкор намудани самтҳои афзалиятнок ва арзёбии тадбирҳои

муассири дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир
дар Точикистон, хусусиятҳо ва вазифаҳои хоси онҳо;

- таҳқиқи самтҳои таъмини дастгирии давлатии рушди соҳибкории
саноатии рақобатпазир дар шароити СУС;

- моделсозии шаклҳои афзалиятноки дастгирии давлатии рушди
соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар;

- омӯзиши усулҳои такмили механизми рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазири воридотивазкунанда;

- муайян намудани роҳҳои такмили механизмҳои дастгирии давлатии
рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистон;

Объекти тадқиқоти диссертатсионӣ корхонаҳои соҳибкории
саноатии рӯй ба рақобатпазирӣ овардаи Тоҷикистон мебошад, ки санадҳои
меъёрии ҳуқуқӣ ва такмилдиҳии он вобаста ба дастгирии давлатӣ дар ин
самт татбиқ мегарданд.

Мавзуи тадқиқот муносибатҳои иқтисодии дар раванди такмилдиҳии
дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар
Тоҷикистон ба вуҷудомада мебошад.

Гипотеза (фарзия)-и тадқиқотии диссертатсияи мазкур аз фарзияи
илмие иборат аст, ки такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди соҳибкории
саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистон хусусияти хеле мураккаб дошта,
зери таъсири маҷмӯи омилҳои зиёд қарор дорад. Ин ҷараён ба корхонаҳои
саноатии рақобатпазире дахл дорад, ки маҳсулоти тайёри саноатии
рақобатпазири ватаниро истеҳсол мекунанд, соҳаҳои иқтисодиёт ва
иҷтимоиёти миллиро ва аҳолиро бо молҳои тайёри саноатии рақобатпазири
ватанӣ қонеъ карда, дар асоси таҳияи асосҳои назариявию методологии
бозсозии сохтории саноати мамлакат бо истифода аз таҷрибаи хориҷӣ ва
дастовардҳои илмию техникии муосир, дастовардҳои илмии олимони
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хориҷию ватанӣ ва таҷрибаи амалии андӯхташудаи дигаргунсозии бозории
саноат ва дар маҷмӯъ Ҷумҳурии Тоҷикистон, таъмин менамоянд.

Асосҳои назариявии тадқиқот муқаррарот ва хулосаҳое мебошанд,
ки дар асарҳои олимони ватанӣ ва хориҷӣ, муқаррароти бунёдии назарияи
дастгирии давлатӣ, назарияи ташкили бозорҳои соҳавӣ, назарияи рушди
соҳибкории саноатӣ, назарияи рақобатпазирӣ ва назарияи идоракунии
такмилдиҳӣ мавҷуданд.

Асоси методологии тадқиқоти диссертатсияро муқаррароти илмии
назарияи иқтисодӣ, осори олимони ватанӣ ва хориҷӣ дар соҳаи иқтисоди
минтақа ва ҷаҳон, дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир, мақолаҳои интишорёфта дар маҷаллаҳои илмӣ ва маҷмуаҳои
корҳои илмӣ бахшида ба ҷанбаҳои мухталифи проблемаи ташаккул ва рушди
соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишварҳои дуру наздик ва берун аз
кишвар, маводи маҷаллаҳои тахассусӣ, асноди қонунгузорӣ ва санадҳои
меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳамчунин, маводҳои вазорату
идораҳои дахлдори кишвар ташкил медиҳанд.

Ба сифати методҳои асосии тадқиқот усулҳо ва равишҳои умумиилмӣ,
методи таҳлил ва синтез, таҳлилҳои иқтисодӣ–оморӣ, муқоисавӣ ва дигар
методҳои тадқиқот мавриди истифода қарор гирифтаанд.

Сарчашмаи маълумот. Дастуру супоришҳо, амру фармонҳо ва Паёмҳои
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои Миллат, Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, Қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон, стратегияҳо, барномаву консепсияҳои давлатӣ дар самти
танзим ва идоракунии рушди бахшҳои саноат, маълумотҳои омории Агентии
омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои таҳлилии
Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати саноат
ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои конфронсҳои илмӣ
ва семинарҳо, таҷрибаи байналмилалӣ, тавсияҳои олимони ватанӣ ва
хориҷӣ, захираҳои интернетӣ ва мушоҳидаҳои шахсии муҳаққиқ ташкил
медиҳанд.

Базаи тадқиқотӣ. Тадқиқоти диссертатсионӣ дар Раёсати таҳлили
масъалаҳои макроиқтисодии Маркази тадқиқоти стратегии назди
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода шудааст ва натиҷаҳои асосии
кори диссертатсионӣ дар ҳисоботҳои илмӣ - тадқиқотии Марказ ва таҳияи
барномаҳои соҳавии Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии
Тоҷикистон инъикос ёфтаанд.

Навгонии илмии тадқиқоти диссертатсионӣ аз асосноккунии
назариявӣ–методологии такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди
фаъолияти соҳибкории саноатии рақобатпазир ва тарҳрезии тадбирҳои
амалӣ доир ба истифодаи самараноки фишангҳои дастгирии давлатӣ ба
рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар мебошад.

Ба навигарии илмии тадқиқот, ки натиҷаҳои бештар ва аҳамияти
махсус доранд, инҳо дохил мешаванд:
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 - мушаххас кардани равишҳои назариявӣ-методологии рушди
соҳибкории саноатии рақобатпазир, ки нақш ва аҳамияти тақвияти
дастгирии давлатии соҳибкории инноватсионӣ, таъсиси марказҳо ва

[…]


2. Стабильная деятельность конкурентоспособных промышленных бизнес-

структур в регионах страны, формирование и развитие корпоративной бизнес-

среды, развитие системы стратегического планирования предпринимательской

деятельности, организация системы сотрудничества малого и среднего бизнеса,

расширение деловых сетей с учетом их экономической значимости, франчайзинг

как особый вид предпринимательской деятельности требует совместного

управления бизнесом, стабильного развития бизнес-структур в условиях

экономического кризиса [15-А].

3. Инновационное развитие конкурентоспособного промышленного

предпринимательства в XXI веке стало характерным для различных сфер

экономической деятельности. Прогресс новой техники и технологий наряду с

научной деятельностью вышел на новую ступень развития, перейдя на путь

инноваций. В этом контексте важна роль информации и знаний. В то же время

инновационная экономика конкурентоспособного промышленного

предпринимательства при своем формировании в производственном процессе,

особенно в производстве промышленной продукции, требует развития новейшей

техники и технологий. Инновационное развитие промышленных предприятий все

больше влияет на динамику экономических показателей страны, обеспечивает

всестороннюю государственную поддержку этой сферы.

4. Повышение эффективности использования инновационной энергии

конкурентоспособного промышленного предпринимательства региона включает

усиление мер, направленных на обеспечение инфраструктурной основы

стабильной деятельности бизнес-структур с учетом создания благоприятной

институциональной среды. В центре внимания государственных органов должны

находиться вопросы финансирования инновационных проектов, кредитования,

государственной поддержки из бюджета, упрощения экспортно-импортных

отношений и т.д. Решение вопроса обеспечения устойчивого развития

конкурентоспособного промышленного предпринимательства напрямую связано

с инвестированием в инновационные промышленные предприятия. По
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экономическому содержанию инвестиции в промышленное предпринимательство

представляют собой процесс выбора направлений и форм инвестиционной

деятельности в развитии промышленного предпринимательства. В свою очередь,

использование бизнес-инвестиций основано на рациональных и оптимальных

принципах. При этом конкурентоспособность инвестиций в промышленный

бизнес зависит от уровня государственного регулирования инвестиционной

деятельности, которое направлено на улучшение инвестиционного климата и

повышение привлекательности отрасли с учетом принципов и механизмов

устойчивого развития национальной экономики [13-А].

5. Одной из важнейших проблем национальной экономики в условиях

членства во Всемирной торговой организации (ВТО) является обеспечение

конкурентоспособности отечественных предприятий. Членство во Всемирной

торговой организации значительно снизило конкурентоспособность

отечественных предприятий. В этой связи особый приоритет получили вопросы,

связанные с обеспечением конкурентоспособности малых и средних

промышленных предприятий. Анализы показывают, что отечественные

предприятия весьма уязвимы к внешним факторам окружающей среды. Членство

в ВТО открывает двери внутреннего рынка страны для очень продвинутых

иностранных предприятий. Конечно, это позитивно с точки зрения интересов

потребителей и ведет к усилению здоровой конкуренции. Но с точки зрения

интересов отечественных предприятий, особенно вновь созданных и малых и

средних предприятий, это негативный фактор. Потому что свободное присутствие

иностранных совместных предприятий сужает и без того узкое положение

отечественных предприятий на внутреннем рынке. Таким образом, членство в

ВТО остается предметом горячих споров с точки зрения его преимуществ и

проблем [16-А].

6. В большинстве развитых стран именно инновационная и

экспортоориентированная деятельность предприятия считается фактором

конкурентоспособности и устойчивого развития. Однако в нашей стране ситуация

противоположная. То есть конкурентоспособные промышленные предприятия

обеспечивают свою конкурентоспособность главным образом за счет сырьевых

природных ресурсов страны (а также местной инфраструктуры, государственных

машин и оборудования и т. д.) или за счет помощи, оказываемой им государством

и банками на низких уровнях. процентные ставки. Результаты логит-модели

показывают, что старшинство менеджеров очень эффективно обеспечивает

конкурентоспособность конкурентоспособных малых и средних промышленных

предприятий. Но если принять во внимание историю свободной

предпринимательской деятельности в Таджикистане, то она включает только

последние 30 лет. Таким образом, именно первое поколение предпринимателей в

той или иной степени обладает конкурентной силой. При этом у нас больше

шансов на успех в своей деятельности, чем у молодых людей в возрасте от 25 до

40 лет [17-А].

7. За последние несколько лет банкротство двух крупных таджикских

банков серьезно потрясло банковскую и финансовую среду страны. Несмотря на
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это, таджикские бизнесмены широко используют банки и банковские кредиты. Но

правильнее было бы, чтобы это был второстепенный или даже третичный фактор.

В современных условиях необходимо больше полагаться на внутренние ресурсы

предприятия, в частности, на силу человеческого капитала предприятия, его

инновационного и экспортного потенциала, а также уделять внимание целям

обеспечения конкурентоспособности и стабильность предприятия.

8. Совершенствование механизма управления международным

сотрудничеством малого и среднего конкурентоспособного промышленного

предпринимательства требует принятия адресных мер по обеспечению

конкурентоспособности субъектов предпринимательства на основе развития

инфраструктуры международной интеграции с вниманием к эффективному

использованию инструментов и инструментов государственной поддержки.

Ближайшим путем достижения этих целей является развитие инфраструктуры

международного сотрудничества, что будет способствовать повышению

конкурентоспособности отечественных компаний. В современных условиях,

когда в стране малое и среднее конкурентоспособное промышленное

предпринимательство находится в состоянии развития и расширения, реализация

предложенных мер может способствовать развитию конкурентных преимуществ

отечественных предприятий, что позволит нам добиться успеха в достижении

стратегические цели нашей страны [20-А, 22-А, 23-А].
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 Муаллиф хусусиятҳои хоси такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди
соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистонро мавриди омўзиш
қарор додааст. Зарурати муайянсозии на танҳо татбиқи лоиҳаҳои
сармоягузорӣ дар корхонаҳои саноатӣ, балки ҳамоҳангсозии стратегияҳои
ҳудудӣ ва корхонаҳои соҳибкории саноатии рӯй ба рақобатпазирӣ оварда бо
назардошти омилҳои мусбат ва манфӣ нишон дода шудааст, ки ба
муносибатҳои иқтисодии дар раванди такмилдиҳии дастгирии давлатии
рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистонро дар бар
мегирад.
Мақсади асосии таҳқиқоти мазкур ин асосноксозӣ ва таҳияи равиши
ҳамаҷонибаи назариявӣ-методологӣ ва амалист, ки механизмҳои шаклгирӣ
ва рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
минтақаҳои он вобаста ба такмилдиҳии механизми дастгирии давлатии он
барои муайян намудани нақш ва ҷойгоҳи соҳибкории саноатии рақобатпазир
дар рушди иқтисодиёти миллии кишвар ва минтақаҳои он, инчунин, ҷудо
намудани усулҳои асосии дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир дар Тоҷикистон ва минтақаҳои он. Омӯхтани хусусиятҳои
дастгирии давлатии соҳибкории саноатии рақобатпазир бо дарназардошти
шароити иҷтимоӣ– иқтисодии рушди онҳо, самтҳои афзалиятнок ва арзёбии
тадбирҳои муассири дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир дар Точикистон, хусусиятҳо ва вазифаҳои хоси онҳо таъмин
менамояд. Гипотеза (фарзия)-и тадқиқотии диссертатсияи мазкур аз
фарзияи илмие иборат аст, ки маҳсулоти тайёри саноатии рақобатпазири
ватаниро истеҳсол мекунанд, соҳаҳои иқтисодиёт ва иҷтимоиёти миллиро ва
аҳолиро бо молҳои тайёри саноатии рақобатпазири ватанӣ қонеъ карда, дар
асоси таҳияи асосҳои назариявию методологии бозсозии сохтории саноати
мамлакат бо истифода аз таҷрибаи хориҷӣ ва дастовардҳои илмию техникии
муосир, дастовардҳои илмии олимони хориҷию ватанӣ ва таҷрибаи амалии
андӯхташудаи дигаргунсозии бозории саноат ва дар маҷмӯъ Ҷумҳурии
Тоҷикистон, таъмин менамоянд.

Калидвожаҳо: дастгирии давлатӣ, инфрасохтор, рақобатпазирӣ,
корхонаҳои саноатӣ, соҳибкорӣ, амнияти сармоягузорӣ, такмилдиҳӣ,
рушди соҳибкорӣ, соҳибкории инноватсионӣ, соҳибкории франчейзерӣ,
саноати рақобатпазир, механизмҳои инноватсионӣ, идоракунӣ,
муносибатҳои иқтисодӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Каюми Шахзода Таго на тему

«Совершенствование государственной поддержки развития

конкурентоспособного промышленного предпринимательства в

Таджикистане» на соискание степени доктора экономических наук по

специальности 08.00.04 – Отраслевая экономика (08.00.04.01) - Экономика

промышленности и энергетики).
Автор изучил особенности совершенствования государственной поддержки

развития конкурентоспособного промышленного предпринимательства в
Таджикистане. Показана необходимость определения не только реализации
инвестиционных проектов на промышленных предприятиях, но и координации
территориальных стратегий, проведенных до конкурентоспособноых
промышленных предприятий с учетом положительных и отрицательных
факторов, что включает в себя экономические отношения в процессе
совершенствования и реализации государственной поддержки развития
конкурентоспособных промышленных предприятий Таджикистана.

Основной целью данного исследования является обоснование и разработка
комплексного теоретико-методологического и практического подхода к
механизмам формирования и развития конкурентоспособного промышленного
предпринимательства в Республике Таджикистан и ее регионов в связи с
совершенствованием механизма государственной поддержки для определения
роли и места конкурентоспособного промышленного предпринимательства в
развитии национальной экономики страны и ее регионов, а также выделением
основных методов государственной поддержки развития конкурентоспособного
промышленного предпринимательства в Таджикистане и его регионах; изучение
особенностей государственной поддержки конкурентоспособного
промышленного предпринимательства с учетом социально-экономических
условий их развития, приоритетных направлений и оценки эффективных мер
государственной поддержки развития конкурентоспособного промышленного
предпринимательства в Таджикистане, раскрывает их особенности и функции.
Исследовательская гипотеза (гипотеза) данной диссертации состоит из научной
гипотезы, позволяющей производить конкурентоспособную отечественную
готовую промышленную продукцию, удовлетворять отрасли народного
хозяйства, общества и населения конкурентоспособной отечественной готовой
промышленной продукцией и на основе разработки теоретических и
методологических основ структурной реконструкции промышленности страны с
использованием зарубежного опыта и современных научно-технических
достижений, научных достижений зарубежных и отечественных ученых,
накопленного практического опыта рыночного преобразования отрасли и
Республики Таджикистана в целом.

Ключевые слова: государственная поддержка, инфраструктура,
конкурентоспособность, промышленные предприятия, предпринимательство,
инвестиционная безопасность, совершенствование, развитие
предпринимательства, инновационное предпринимательство, франчайзинговое
предпринимательство, конкурентоспособная отрасль, инновационные механизмы,
управление, экономические отношения.
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ANNOTATION

on the abstract of the dissertation of Kayumi Shahzoda Tago on the topic

“Improving state support for the development of competitive industrial

entrepreneurship in Tajikistan” for the degree of Doctor of Economic Sciences in

the specialty 08.00.04 - Industrial Economics (08.00.04.01) - Industrial economy

and energy).

The author studied the features of improving state support for the development of

competitive industrial entrepreneurship in Tajikistan. The need to determine not only

the implementation of investment projects at industrial enterprises, but also the

coordination of territorial strategies carried out to competitive industrial enterprises,

taking into account positive and negative factors, is shown, which includes economic

relations in the process of improving and implementing state support for the

development of competitive industrial enterprises in Tajikistan.

The main goal of this study is to substantiate and develop a comprehensive

theoretical, methodological and practical approach to the mechanisms of formation and

development of competitive industrial entrepreneurship in the Republic of Tajikistan

and its regions in connection with improving the mechanism of state support to

determine the role and place of competitive industrial entrepreneurship in the

development of the national economy of the country and its regions, as well as

highlighting the main methods of state support for the development of competitive

industrial entrepreneurship in Tajikistan and its regions; studying the features of state

support for competitive industrial entrepreneurship, taking into account the socio-

economic conditions of their development, priority areas and assessment of effective

measures of state support for the development of competitive industrial

entrepreneurship in Tajikistan, reveals their features and functions. The research

hypothesis (hypothesis) of this dissertation consists of a scientific hypothesis that makes

it possible to produce competitive domestic finished industrial products, satisfy the

sectors of the national economy, society and the population with competitive domestic

finished industrial products and based on the development of theoretical and

methodological foundations structural reconstruction of the country's industry using

foreign experience and modern scientific and technical achievements, scientific

achievements of foreign and domestic scientists, accumulated practical experience in

market transformation of the industry and the Republic of Tajikistan as a whole.

Key words: state support, infrastructure, competitiveness, industrial enterprises,

entrepreneurship, investment security, improvement, entrepreneurship development,

innovative entrepreneurship, franchise entrepreneurship, competitive industry,

innovative mechanisms, management, economic relations.