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 ТАҚРИЗИ

мушовири илмӣ дар бораи фаъолияти тахассуснокӣ ва илмии унвонҷўй

Қаюмӣ Шаҳзода Тағо, ки диссертатсияаашро дар мавзуи: «Такмилдиҳии

дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар

Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз

рӯйи ихтисоси 08.00.04.01 – Иқтисодиёти саноат ва энергетика пешниҳод

кардааст

Қаюмӣ Шаҳзода Тағо соли 2008 Донишкадаи иқтисодии Тоҷикистонро бо

ихтисоси умури гумрук хатм намудааст. Фаъолияти меҳнатиаш дар солҳои 1998-

2008 ҳамчун муаллимаи мактаби миёнаи №13 ва литсейи № 1-и шаҳри Кўлоб,

солҳои 2008-2011 мудири бахши саноат, нақлиёт ва алоқаи Мақомоти иҷроияи

ҳокимияти давлатии шаҳри Кўлоб, сипас солҳои 2011-2012 мудири бахши

саноат, нақлиёт, энергетика ва коммуникатсияи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти

давлатии шаҳри Кўлоб, солҳои 2012 - 2014 сармутахассиси раёсати муассисаҳои

таълимии Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2014-

2017 сардори Шуъбаи муассисаҳои илмию таълимии Вазорати саноат ва

технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон адои вазифа намудааст.

Солҳои 2017-2019 сардори Раёсати саноати сабук ва пиллаи Вазорати

саноат ва технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2019-2020 сардори

Раёсати таҳлили масъалаҳои макроиқтисодии Маркази тадқиқоти стратегии

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2020-2022 директори

муассисаи давлатии таълимии «Коллеҷи омўзгории шаҳри Турсунзода», солҳои

2022-2023 директори филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар шаҳри Ваҳдат, солҳои 2023 – 2024 ба ҳайси директори

муассисаи давлатии таълимии «Литсейи касбии техникии сохтмони шаҳри

Хуҷанд» фаъолият намудааст.

Аз моҳи сентябри соли 2024 ба вазифаи директори муассисаи давлатии

“Маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони системаи меҳнат,

муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ” таъин ва то ҳол адои вазифа дорад.

Ба сифати унвонҷўй 33 номгӯи корҳои илмиро омода ва нашр кардааст, аз

ҷумла як монография ва 23 мақола дар нашрияҳои Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия дода, инчунин

таҳқиқоти диссертатсиониашро омода кардааст.

Унвонҷўй худро ҳамчун таҳқиқотчии тахассуснок бо тайёрии баланди

назариявии доштааш дар соҳаи иқтисодиёти саноат ва донистани методҳои
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